⁸ E sulla forma autobiografica, vedi Burgio 2003.

⁹ E si tenga presente anche Gerolamo, che definisce oziosa la parola non edificante né per chi la pronuncia né per chi la ascolta, soprattutto quella che racconta favole: «Si otiosum verbum quod nequaquam aedificat audientes non est absque periculo eius qui loquitur et in die iudicii redditurus est unusquisque rationem sermonum suorum, quanto magis vos, qui opera Spiritus sancti calumniimini et dicitis me in Beelsebub principe daemoniorum eicere daemonia, reddituri estis rationem calumniae vestrae. Otiosum uerbum est quod sine utilitate et loquentis dicitur et audientis, si omissis seriis de rebus friuolis loquamur et fabulas narremus antiquas. Ceterum qui scurilia replicat et cacinnis ora dissolvit et aliquid profert turpitudinis, hic non otiosus uerbi sed criminosis

ma la stessa espressione «ad consolationem legentium» (non casualmente presente anche nel prologo di Pipino), è tessera di estrazione agiografica (talvolta in combinazione dittologica con «ad aedificationem») ma più nettamente di tipo cronachistico. Curiosa la coincidenza con la formula di preambolo del *De inceptio*, testo storiografico francescano della prima metà del Duecento: «ad honorem Dei et aedificationem legentium et audientium, ego qui actus eorum vidi, verba audivi, quorum etiam discipulus fui, aliqua de actibus beatissimi Patris nostri Francisci et aliquorum fratrum qui venerunt in principio Religionis narraui et compilavi, prout mens mea divinitus fuit docta» (ed. Menestò, Brufani 1995, 1311); ancora più puntuale quella con il *Necrologio* di Santa Maria Novella: in questo caso siamo in ambito domenicano e nell'ultimo quarto del XIII secolo: «Ad utilitatem et suffragium animarum fratrum nostrorum decedentium et ad exemplum posteris et consolationem legentium visum est fratribus quod nomina ipsorum memorie commendentur» (per es. in Panella 1998, ma anche altrove).

2 L'indagine va senz'altro allargata, incrociata coi dati della filologia, per trovare una conferma più veritiera o, semmai, una sospensione del giudizio. Bisogna partire da un fatto notissimo: la presenza domenicana aleggia sia sul viaggio di Marco Polo sia nella elaborazione 'carceraria' del testo. È ben noto che, nella ripartenza da Acri dove l'ex legato pontificio e ora papa Gregorio X aveva fatto richiamare i Polo (già arrivati a Laiazzo), i viaggiatori partirono assieme ai frati domenicani Guglielmo di Tripoli e Niccolò da Vicenza: è un accompagnamento che non sorprende, visto l'accumularsi, proprio nello stesso ritaglio cronologico, di varie iniziative missionario-diplomatiche tra papato e Tartari.¹⁰ Ma i due Domenicani abbandonarono il viaggio, per 'paura', secondo Marco; più probabilmente (anche se ci si è lungamente interrogati sul tema) a causa di una dissonanza di visione rispetto ai rapporti con mongoli e mamelucchi (secondo l'ipotesi di Montesano 2014, 80-2). Difficile dire se l'episodio lasciasse uno spunto di polemica tra il viaggiatore e l'Ordine: esso certifica quanto meno l'interesse già precocissimo dei Predicatori per l'eccezionale viaggio-missione dei Polo. Marco ebbe occasione, probabilmente,